EDITAL nº 040/2017

Juliana Cristina Lessmann Reckziegel, Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação, no uso de suas atribuições, torna público O PRESENTE EDITAL QUE TEM

POR OBJETO PRORROGAR OS PRAZOS PARA A INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE

ALUNOS PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO VINCULADAS AOS

SEGUINTES PROGRAMAS:

• (EDITAL Nº 030/2017) Programa de Educação Superior para o

Desenvolvimento Regional/Licenciatura – PROESDE/Licenciatura, na modalidade de Curso de

Extensão, a ser desenvolvido nas áreas de abrangência das Agências de Estado de

Desenvolvimento Regional - ADRs de Lages (Anita Garibaldi, Bocaina do Sul, Campo Belo do

Sul, Capão Alto, Cerro Negro, Correia Pinto, Otacílio Costa, Painel, Palmeira, Ponte Alta, São

José do Cerrito) e ADRs São Joaquim (Bom Jardim da Serra, Bom Retiro, Rio Rufino, Urubici,

Urupema) para os seguintes cursos de graduação da Universidade do Planalto Catarinense -

UNIPLAC:

1. Licenciatura em Artes Visuais

2. Licenciatura em Educação Física

3. Licenciatura em Letras

4. Licenciatura em Matemática

5. Licenciatura em Música

6. Licenciatura em Pedagogia

• (EDITAL Nº 031/2017) Programa de Educação Superior para o

Desenvolvimento Regional - PROESDE, na modalidade de Curso de Extensão, a ser

desenvolvido nas áreas de abrangência das Secretarias de Estado de Desenvolvimento Regional

- ADR de Lages (Anita Garibaldi, Bocaina do Sul, Campo Belo do Sul, Capão Alto, Cerro

Negro, Correia Pinto, Otacílio Costa, Painel, Palmeira, Ponte Alta, São José do Cerrito) e ADR

São Joaquim (Bom Jardim da Serra, Bom Retiro, Rio Rufino, Urubici, Urupema) para as

seguintes áreas do conhecimento e cursos de graduação da Universidade do Planalto

Catarinense - UNIPLAC:

1. Ciências da Saúde: Enfermagem, Biomedicina, Educação Física Bacharelado,

Fisioterapia, Psicologia;

2.Ciências Humanas:  Letras e Artes Jornalismo, Letras e Pedagogia;

3.Ciências Exatas e Tecnológicas:  Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil,

Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica e Engenharia da Produção, Sistemas de

Informação;

4.Ciências Sociais e Aplicadas: Administração, Ciências Contábeis, Direito e

Serviço Social.

Art. 1º - Ficam prorrogados os prazos do Cronograma do item 11, passando a valer as seguintes

datas:

Datas

Cronograma

29/03/17 a 03/04/17

Período de inscrição

04/04/17

Análise das inscrições dos candidatos

A partir do dia 06/04/17 Publicação da relação de candidatos habilitados

para o sorteio, no site da UNIPLAC

(www.uniplaclages.edu.br) no ícone publicações,

editais.

07/04/17 Data-limite para interposição de recurso, quanto ao

indeferimento de habilitação de candidatos, perante

a Comissão;

10/04/17 Publicação do resultado dos recursos para o

sorteio, no site da UNIPLAC

(www.uniplaclages.edu.br) no ícone publicações,

editais.

11/04/17 Sorteio público a ser realizado às 17h30min, na

Sala dos Conselhos da UNIPLAC.

A partir do dia 12/04/17 Publicação do resultado do sorteio, no site da

UNIPLAC (www.uniplaclages.edu.br) no ícone

publicações, editais.

13/04/17

Data-limite para recursos do resultado do sorteio

A partir do dia 17/04/17 Publicação do resultado dos recursos no site da

UNIPLAC (www.uniplaclages.edu.br) no ícone

publicações, editais.

06/05/17

Início das aulas (Aula Inaugural)

Art. 2º - Ficam mantidas as demais cláusulas dos Editais 030, 031 e 039/2017.

Art. 3º - PARA MAIORES INFORMAÇÕES, ACESSE OS EDITAIS nº 030 e 031:

https://data.uniplaclages.edu.br/publicacoes/editais/d2f2526c076c1ff441be4a93a1568841.pdf

https://data.uniplaclages.edu.br/publicacoes/editais/f1c010a164e0565180fc3c4414e031dc.pdf

Lages, 29 de março de 2017.

Juliana Cristina Lessmann Reckziegel

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

https://data.uniplaclages.edu.br/publicacoes/editais/d2f2526c076c1ff441be4a93a1568841.pdf
https://data.uniplaclages.edu.br/publicacoes/editais/f1c010a164e0565180fc3c4414e031dc.pdf